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REF-78978-09-04-2023                                                                            Kukes  me ,18.09.2023        

                                                                

   

SHTOJCË 
Për ndryshimin e kërkesave të proçedures se prokurimit me objekt: 

                                           “Rehabilitim i gjimnazit “Bajram Avdiu” 

 
 

Ne Sistemin Elektronik te Prokurimeve ne daten 04.09.2023 eshte publikuar njoftimi i 

kontrates per proceduren me objekt:“ Rehabilitim i gjimnazit “Bajram Avdiu  ”  ”me 

Nr.Reference: REF-78978-09-04-2023 si me poshte vijon: 

 
 Me objekt:                                            „”Rehabilitim i gjimnazit “Bajram Avdiu  “ 

Fondi limit:                                         58,911,151 Leke pa TVSH 

Proçedure prokurimi:                        Procedure e hapur  

Data e zhvillimit te tenderit:        21.09.2023 

Ora:                                                  11.00  
 

 
Bazuar ne  neni 75 pika 2 te ligjit nr.162, date 23.12.2020: 

“Sqarimet dhe ndryshimin në dokumentet e tenderit” 

Autoriteti ose enti kontraktor, nga momenti i shpalljes së njoftimit të kontratës deri përpara 

mbarimit të afatit të fundit për dorëzimin e ofertave dhe për çfarëdolloj arsyeje, me nismën e 

vet ose me kërkesë të palëve të interesuara, mund të vendosë të bëjë ndryshime në dokumentet 

e tenderit përmes hartimit të një shtojce. 

Nëse ndryshimi i dokumenteve të tenderit bëhet në gjysmën e parë të afatit të pranimit të 

ofertave, autoriteti ose enti kontraktor mund të zgjasë afatin kohor të pritjes së ofertave. 

Nëse ndryshimi i dokumenteve të tenderit bëhet në gjysmën e dytë të afatit të pranimit të 

ofertave, autoriteti ose enti kontraktor zgjat afatin kohor për dorëzimin e ofertës me të paktën 

10 ditë për procedurat mbi kufirin e lartë monetar dhe me të paktën 7 ditë për procedurat nën 

kufirin e lartë monetar. 

 

 Pas konstatimit te email te APP (koordinimi APP) (email eshte pjese e dokumentave te 

tenderit) ne adrese te personave  pergjegjes te prokurimit nga ana e njesise se kordinimit 

te APP ,Njesia e Prokurimit vijoi me ndryshimin e  kritereve sipas rekomandimeve te 

APP-se . 

ISHTE: 

2.3.2.Operatori/operatoret  ekonomike duhet te paraqesin liçencën profesionale të shoqërisë, të 

vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, sipas formatit të miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, 

”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licencave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi”. 

Shqyrtimi i liçencave do te behet mbi bazen e rregullave te parashikuara sa me siper. Liçenca 
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profesionale e Operatorit Ekonomik lidhur me ekzekutimin e puneve/punimeve te kontrates duhet 

te permbaje kategorite e meposhtme:   

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

 NP-1 A 

 NP-2 A  

 NP-3 C 

 NP-12 A 

           PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

 NS -1 A 

 NS-2  A      

 NS-4 D 

 NS-12 A 

 NS-13 A 

 NS-14 A 

 NS-18 A 

 

Shoqerite e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e liçencave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e Shqipërisë. 

(Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së liçencave profesionale te zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, 

date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht skualifikues. 

BEHET: 

2.3.2.Operatori/operatoret  ekonomike duhet te paraqesin liçencën profesionale të shoqërisë, të 

vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, sipas formatit të miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, 

”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licencave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi”. 

Shqyrtimi i liçencave do te behet mbi bazen e rregullave te parashikuara sa me siper. Liçenca 

profesionale e Operatorit Ekonomik lidhur me ekzekutimin e puneve/punimeve te kontrates duhet 

te permbaje kategorite e meposhtme:   

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

 NP-1 A 

 NP-2 A  

 NP-3 C 

 NP-12 A 
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           PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

 NS -1 A 

 NS-2  A      

 NS-4 D 

 NS-12 A 

 NS-13 A 

 NS-14 A 

 NS-18 A 

 

Shoqerite e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e liçencave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e Shqipërisë. 

(Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së liçencave profesionale te zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, 

date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht skualifikues. 

 Emërtimi i kategorive, te behet sipas VKM nr.943, datë 28.12.2016: "Për 

Miratimin E Rregullores Për Kriteret Dhe Procedurat E Dhënies Së Licencave Profesionale 

Të Zbatimit, Klasifikimit Dhe Disiplinimit Të Subjekteve Juridike, Që Ushtrojnë Veprimtari 

Ndërtimi".  

 Në nenin 36, pika 4, të LPP parashikohet se: "Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i 

kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që 

karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo 

asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore 

kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të këtij neni. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët "ose 

ekuivalente".      

 Hiqen ne Preventiv  markat /prodhues, "Gewis" si dhe përcaktimin "Importi", "Cilësi e parë" 

 

ISHTE: 

Në pikën 2.3.3 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: "Operatori ekonomik pjesëmarrës, për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë nje fuqi punëtore 

minimalisht 75 (shtatedhjete e pese) persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, 

operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të 

punonjësve per periudhen prill 2023-Maj 2023-qershor 2023, në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojces 8.  

Operatori ekonomik krahas deklarates, duhet te dorezoje dokumentacionin si me poshte:  

 Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

për secilin muaj, prill 2023-Maj 2023 -qershor 2023.  
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 Listë pagesat e punonjësve, të konfirmuara nga institucionet përkatëse sipas formatit 

që kërkohet nga legjislacioni në fuqi per periudhen prill 2023-Maj 2023 -qershor 

2023.  

Ky kriter konsiderohet i permbushur me paraqitjen e formularit te vetdeklarimit sipas shtojces 

8.  

Shënim:Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

s'kualifikimi. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet të paraqesi dokumentacionin 

provues, original ose te noterizuar sipas deklaratës së mësipërme përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit , brenda afatit nga dërgimi i njoftimi për 

paraqitjen e tyre'.   

  
 

 

BEHET: 

Në pikën 2.3.3 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: "Operatori ekonomik pjesëmarrës, për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë nje fuqi punëtore 

minimalisht 75 (shtatedhjete e pese) persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, 

operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të 

punonjësve per periudhen prill 2023-Maj 2023-qershor 2023, Korrik 2023 në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojces 8.  

Operatori ekonomik krahas deklarates, duhet te dorezoje dokumentacionin si me poshte:  

 Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

për secilin muaj, prill 2023-Maj 2023 -qershor 2023, Korrik 2023  

 Listë pagesat e punonjësve, të konfirmuara nga institucionet përkatëse sipas formatit 

që kërkohet nga legjislacioni në fuqi per periudhen prill 2023-Maj 2023 -qershor 202., 

Korrik 2023  

Ky kriter konsiderohet i permbushur me paraqitjen e formularit te vetdeklarimit sipas shtojces 

8.  

Shënim:Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

s'kualifikimi. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet të paraqesi dokumentacionin 

provues, original ose te noterizuar sipas deklaratës së mësipërme përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit , brenda afatit nga dërgimi i njoftimi për 

paraqitjen e tyre'.   

Ky ndryshim eshte I vlefshem dhe per piken 2.3.4;2.3.5  ne lidhje me periudhen e 

listepagesave . 

ISHTE: 

  Në pikën 2.3.7 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: "Kërkesa të tjera të veçanta për 

kualifikim  

1. Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të 

vlefshme (ose ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte :  
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 ISO 9001:2015            Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë  
 ISO 14001:2015 Sistemet e Menaxhimit Mjedisor  
 OHSAS 18001-2007 ose ISO 45001-2018 Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në 

Punë  
 ISO  50001:2018 Per Sistemin e Menaxhimit te Energjise   

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit te Operatorëve 

Ekonomikë çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas zërave të 

punimeve që do të realizojë.  

BEHET: 

  Në pikën 2.3.7 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: "Kërkesa të tjera të veçanta për 

kualifikim  

1. Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të 

vlefshme (ose ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte :  

 ISO 9001:2015            Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë  
 ISO 14001:2015 Sistemet e Menaxhimit Mjedisor  
 ISO 45001-2018 Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në Punë  
 ISO  50001:2018 Per Sistemin e Menaxhimit te Energjise   

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit te Operatorëve 

Ekonomikë çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas zërave të 

punimeve që do të realizojë.  

Hiqet ISO  OHSAS 18001:2007  

ISHTE 

2.3.7.b.Operatori ekonomik te disponojë  liçense lëshuar nga Qendra Kombëtare e Liçensimit Masat 

e Mbrojtjes nga Zjarri  Kodi I.2.A  shoqeruar me aktin e miratimit".   

Hiqet kjo Liçence sipas rekomandimit te APP-se pasi eshte shfuqizuar. 

 “Sqarimet dhe ndryshimi në dokumentet e tenderit” 
 

Autoriteti ose enti kontraktor, nga momenti i shpalljes së njoftimit të kontratës deri përpara 

mbarimit të afatit të fundit për dorëzimin e ofertave dhe për çfarëdolloj arsyeje, me nismën e 

vet ose me kërkesë të palëve të interesuara, mund të vendosë të bëjë ndryshime në dokumentet 

e tenderit përmes hartimit të një shtojce. 

Nëse ndryshimi i dokumenteve të tenderit bëhet në gjysmën e parë të afatit të pranimit të 

ofertave, autoriteti ose enti kontraktor mund të zgjasë afatin kohor të pritjes së ofertave. 

Nëse ndryshimi i dokumenteve të tenderit bëhet në gjysmën e dytë të afatit të pranimit të 

ofertave, autoriteti ose enti kontraktor zgjat afatin kohor për dorëzimin e ofertës me të paktën 

10 ditë për procedurat mbi kufirin e lartë monetar dhe me të paktën 7 ditë për procedurat nën 

kufirin e lartë monetar. 
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Ndodhur para ketij fakti Njesia e Prokurimit vendos te ndryshoje afatet e zhvillimit te 

procedures se prokurimit. 
 

Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje ishte:   

21.09.2023  (dd/mm/vvvv) Ora: 11:00
 

Vendi: www.app.gov.al 

 

Afati kohor për hapjen e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje behet:   

Data:28.09.2023 (dd/mm/vvvv)  Ora: 11:00
 

Vendi: www.app.gov.al 

NJËSIA E PROKURIMIT 


